
Atto del Consiglio

 

Dati dell' atto

PG (Nr. / Anno) 87034  /  2018

O.d.g. (Nr. / Anno) 246  /  2018

Data seduta 26/03/2018

Data esecutività 07/04/2018

Unità di riferimento Area Nuove Cittadinanze Inclusione Sociale e Quartieri

Oggetto ISTITUZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE E COMUNITARIA 'DON PAOLO SERRA ZANETTI' DEL
COMUNE DI BOLOGNA: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO 2017.

Testo dell'atto

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale del 27 marzo 2006, O.d.G. n° 1, P.G. n° 227793/2005, esecutiva a termini di
legge, sono stati approvati la costituzione della Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria del Comune di Bologna ed il
relativo regolamento successivamente modificato con Delibera del Consiglio O.d.G. n. 273/2016 - P.G. n. 294590/2016 del
05/10/2016;

- il citato Regolamento e l'art. 58 dello Statuto comunale attribuiscono ai Consigli d'Amministrazione delle Istituzioni il potere di
adozione degli atti relativi e, in particolare, il Bilancio annuale - secondo le modalità stabilite dai singoli Regolamenti, nonchè il
Piano Programma annuale e il Rendiconto della gestione che devono essere sottoposti all'approvazione del Consiglio
Comunale ai sensi dell'art. 114 del T.U.E.L.;

- con Deliberazione della Giunta P.G. N. 459400/2017, progr. 325/2017, sono state approvate "Modifiche allo schema
organizzativo del Comune di Bologna" ai sensi dell'Art. 43 dello Statuto comunale", attuative a decorrere dal 01/02/2018 che
definiscono fra le altre le funzioni dell’Area Affari Istituzionali, Quartieri e Nuove Cittadinanze con la finalità di aggregare
all’interno di un’unica struttura le funzioni e gli interventi in materia di inclusione sociale, di promozione dei diritti, di nuove
cittadinanze e di contrasto alle discriminazioni oltre che di coordinare e supportare tutti gli interventi in materia di promozione
e facilitazione del rapporto di collaborazione tra cittadini e amministrazione e di fornire supporto ai Quartieri per le attività loro
proprie e al Direttore Generale per il loro coordinamento, funzionale ad una efficace, efficiente ed omogenea gestione delle
attività comuni;

- con medesima deliberazione P.G. N. 459400/2017 la precedente Area “Affari istituzionali, Quartieri e Nuove Cittadinanze” è
stata rinominata, a decorrere dal 01/02/2018, Area “Nuove Cittadinanze, Inclusione Sociale e Quartieri” per renderla
maggiormente aderente alle nuove funzioni assegnate;

Considerato:

- che, ai sensi dell'articolo 23 del vigente Regolamento della Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria “Don Paolo
Serra Zanetti” del Comune di Bologna, con deliberazione n. 1/2017 Prot. 12/2017 del 23/01/2017 del Consiglio di
Amministrazione, sono stati approvati il Piano Programma 2017-2019 ed il bilancio di previsione 2017-2019 dell'Istituzione
per l'inclusione sociale e comunitaria “Don Paolo Serra Zanetti” del Comune di Bologna secondo i principi contabili e gli
schemi del D.Lgs. n. 118/2011 in coerenza con le linee programmatiche dell'Amministrazione Comunale;

- che il Bilancio di previsione 2017-2019 dell'Istituzione per l'Inclusione sociale e comunitaria è stato adottato in conformità
al relativo Regolamento e che il Collegio dei Revisori dei conti del Comune ha espresso il parere ai sensi dell' art. 239,
comma 1, lettera b del D.Lgs. 267/2000;

- che il Consiglio comunale con deliberazione O.d.G. 87/2017, P.G. n. 34297/2017, ha provveduto ad approvare il bilancio di
previsione dell'istituzione 2017-2019 e il relativo piano programma;

Vista la deliberazione n. 3/2018 Prot. 43/2018 del 26/02/2018 del C.d.A. dell'Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria
Don Paolo Serra Zanetti, parte integrante del presente provvedimento, con la quale viene approvato il rendiconto della
gestione dell'esercizio finanziario 2017 e definito l'avanzo di amministrazione;

Vista la deliberazione n. 2/2018 Prot. 42/2018 del 15/02/2018 del C.d.A. dell'Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria
Don Paolo Serra Zanetti, in atti al presente provvedimento, con la quale si è proceduto al riaccertamento ordinario dei
residui ai fini della formazione del rendiconto 2017 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011

Delibere di Consiglio http://atti9.comune.bologna.it/atti/wpub_delibere.nsf/dettaglio.xsp?doc...

1 di 2 02/05/2018 15:14



Vista la deliberazione n. 3/2017 Prot. 92/2017 di salvaguardia degli equilibri di bilancio in atti al presente provvedimento;

Visto il rendiconto di gestione 2017 presentato dall'Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria "Don Paolo Serra
Zanetti", allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che:

- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, fino al compimento dei termini di prescrizione di cui alla lettera
n), art. 11, D. Lgs 118/2011 è pari a zero e, pertanto, non è stato predisposto tale elenco;

- non sono state effettuate spese di rappresentanza nel corso dell'anno 2017 di cui alla L. 122/2010 ex D.L. 78/2010;
- sul sito internet del Comune di Bologna www.comune.bologna.it rispettivamente sezione "Amministrazione trasparente -
Bilanci" e "Amministrazione trasparente - Pagamenti - Indicatore di tempestività dei pagamenti" dell'amministrazione sono
pubblicati il Rendiconto della gestione dell'Istituzione e il prospetto di tempestività dei pagamenti;

- non sussistono debiti fuori Bilancio;

Accertato che tale provvedimento dell'Istituzione è stato adottato in conformità ai relativi regolamenti e che il Collegio dei
Revisori dei Conti del Comune ha espresso il parere ai sensi dell' art. 239, comma 1, lettera b del D.Lgs. 267/2000;

Visti inoltre

- gli artt. 55 e ss dello Statuto;
- l'art. 114 TUEL, novellato
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dal D.L.n.174/2012, del
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Nuove Cittadinanze, Inclusione
sociale e Quartieri e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Risorse
Finanziarie;

In accordo con il Direttore dell'Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria Don Paolo Serra Zanetti;

Su proposta dell'Area Nuove Cittadinanze, Inclusione sociale e Quartieri;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione 2017 dell'Istituzione per l'inclusione sociale e comunitaria "Don Paolo Serra
Zanetti" del Comune di Bologna, come formulato dal Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione stessa parte integrante
del presente provvedimento.

2) DI PRENDERE ATTO che ai Direttori delle Istituzioni spetta la responsabilità generale della gestione amministrativa,
come stabilito dai singoli Regolamenti e dall'art. 57, c.3. dello Statuto comunale;

Documenti allegati - parte integrante

Nome file

Delibera n. 3 - 2018 - Approvazione Consuntivo anno 2017.pdf
Parere Direttore delibera n. 3 - 2018.pdf

 

Delibere di Consiglio http://atti9.comune.bologna.it/atti/wpub_delibere.nsf/dettaglio.xsp?doc...

2 di 2 02/05/2018 15:14


